42 Respondit iudex: ”Malicia tua magna est. Sed circumspice! Permitto enim te videre.” Et ecce stella pulcherrima ascendebat ad superiora celi et videns hanc demon obmutuit. **43** Cui dixit Dominus: ”Cui est illa similis?” Respondit demon: ”Ipsa est splendidior sole, sicut ego nigrior fumo. Illa est plena omni dulcedine et dilectione diuina et ego plenus sum omni malicia et amaritudine.” **44** Et Dominus: ”Quomodo sedet hoc in animo tuo et quid dare velles ad hoc, quod ipsa daretur in potestate tua?” Respondit demon: ”Omnes animas, que sunt in inferno ab Adam usque ad hanc horam, libenter darem pro ea. **45** Et adhuc tam amaram penam pati vellem, tamquam si cuspides gladiorum innumerabilium infigerentur in una columpna, cuspis iuxta cuspiderem et tam densissime, ut non esset distanca unius acus inter cuspides, et ego inter hec libenter transirem a summo celi usque ad infernum, ut illa stella daretur in potestate mea.” **46** Respondit Dominus: ”Malicia tua magna est ad me et ad electos meos. Ego autem sum sic caritatiuus, quod, si esset

possibile me iterum mori, libenter unum tale supplicium paterer pro unaquaque anima et pro unoquoque spiritu immundo, quale semel passus sum in cruce pro omnibus animabus, ita ut non remaneret unus spiritus immundus. **47** Sed tu ita inuidus es, quod non vis, quod eciam una anima sola veniret ad me.”

48 Tunc Dominus ait ad illam bonam animam, que videbatur ut stella: ”Veni, electa mea, in gaudium, quod desiderasti! Veni in dulcedinem, que numquam finietur! Veni ad Deum tuum et Dominum, quem tocens desiderasti! **49** Ego dabo tibi me ipsum, in quo est omne bonum et omnis dulcedo. Veni ad me de mundo, qui similis est dolori et pene, quia in eo non est nisi miseria.” Et tunc Dominus conuersus ad me, que hec omnia in spiritu videbam, dixit michi: **50** ”Ecce filia, hec in uno puncto facta sunt apud me, sed quia tu sine similitudine spiritualia capere non potes, ideo tibi sic ista ostendo, ut intelligat homo, quam districtus sum malis et quam pius bonis.”

Declaracio.

51 Anima quedam presentabatur iudici, quam quatuor Ethiopes insequebantur dicentes: ”Ecce preda! Sequebamur eam et omnes vias eius notauius, et iam cecidit ad manus nostras. Quid faciemus?” Quibus iudex: ”Quid cause habetis contra eam?” **52** Respondit primus Ethiops: ”Tu, Deus, dixisti: ‘Ego sum iustus et misericors et prestabilis super peccata.’ Hec autem anima posuit se in predestinacione, tamquam creata esset ad eternam dampnacionem.” **53** Secundus Ethiops dixit: ”Tu, Domine, dixisti, quod homo deberet esse iustus cum proximo suo et non defraudare eum. Hic autem defraudauit proximum, mutuavit et recepit, quidquid potuit, nullam habens voluntatem restituendi.” **54** Tercius dixit, quod homo non deberet diligere creaturam super creatorem. ”Hec autem omnia preter te dilexit.” Quartus ait, quod nullus potest intrare celum, nisi qui desiderat et querit toto corde Deum. **55** ”Hec autem nichil desiderabat boni nec aliqua spiritualia placuerunt ei, sed que faciebat pro te, solummodo ne notaretur a christianis non esse christianus, faciebat.”

56 Tunc dixit iudex anime: ”Quid dicis de te ipsa?” Respondit: ”Induratum est cor meum et cupio tibi malum et non bonum, qui es creator meus et redemptor. Verumptamen coacta dicam veritatem. Ego sum quasi abortiuus cecus et claudus, contempnens monita matris. **57** Ideo iudicium meum dicit michi conscientia mea, ut illos sequar in penis, quorum mores et consilia sequebar in terris.” Et sic cum maximis lacrimis egressa est a conspectu Dei.

58 In fine huius reuelacionis habetur de fratre Algoto, priore Scarensi, qui tribus annis cecus et laborans calculo fine quieuit beato. **59** Nam beata Birgitta orante pro eo, ut sanaretur, audiuit in spiritu responsum: ”Ipse est stella fulgida. Non expedit, ut sanitate corporis denigretur anima. **60** Iam enim certauit et consumauit et nichil restat, nisi ut coronetur. Et hoc erit sibi signum, quod ab ista hora alleuiabuntur dolores carnis et anima tota inflammabitur caritate mea.”

Verba Christi ad sponsam, qualiter parentes instruentes filios in mundanis moribus ad acquirendum honores et mundanam gloriam cum superbia per serpentes nutrientes filios suos et docentes eos pungere cum stimulo et venenare notabiliter designantur. Cap. XXXII.

1 ”Serpens et femella eius, cum commiscentur, habent in semine sue commixtionis venenum et de natura eorum venenatus concipitur serpens. **2** Concepto autem serpente non potest viuificari nisi per graciam

meam, quia nichil sine me est vel esse potest nec spiritum optinere nisi mediante mea virtute. **3** Nato vero serpente, quia mater non habet ubera, que natus sugere possit, componit se super suum natum et sic fortiter calefacit eum, ut fere suffocetur. **4** Qui senciens ex superiori parte calorem nimium et ex terra nimium frigus urgente necessitate applicat os ad terram et incipit terram paulatim sugere et comedere. **5** Deinde informans eum mater ad mouendum se pungit natum suum in cauda; quam cum incipit extendere, iterum pungit, ut retrahat. Similique modo docet caput pungendo extendere dorsumque curuare. **6** Postea mater attendit locum aliquem, ubi calor solis est feruencior, et illuc secum trahit natum suum precedens ante eum leuiter, ut addiscat sequi. Quo sequente et in calore solis obdormiente cogitat sic mater secum: **7** 'Filius meus habet venenum ad maliciam. Ideo necesse est, ut addiscat pungere. Sed quia adhuc tenerum habet stimulum, si adhibuero aliquid durum, cicius frangetur, antequam assuetus et fortis fuerit ad pungendum.' **8** Ideo mater sapienter prouidens filio inquirit aliquid mollissimum et apportans ponit ante natum suum dormientem. **9** Postea valenter flatu suo perflans in aures eius excitat eum duriter in tantum, quod quasi extra se factus ex commocione flatus incipit stimulare in illud molle, quod ante eum appositum est. **10** In quo tam diu assuefacit stimulum, quod crescente duricia stimuli et consuetudine punctionis discit pungere lapides et ligna et queque forcia. Tandem informato nato relinquit eum mater.

11 Talis est ille homo, quem tu nosti. Est enim sicut natus serpentinus, quia de patre serpentino et femella serpentina natus est. Nam isti ambo conuenerunt cum pessimo veneno, idest superbia, que dampnabilius nocuit anime quam corpori venenum materiale. **12** Ipse denique serpens, cum nimium haberet ambiendi affectum et cupiditatem inextinguibilem, arsit in concupiscenciam femelle. Que considerans eum sapientem, formosum et strenuum ardebat in serpentem amore equali. **13** Ideo cum omni superbia contempto timore meo conuenerunt isti et de venenato genere venenatum generauerunt serpentem. In quorum semen, quia misericors sum et iusticia sic exigit, dedi animam de diuinitate mea creatam.

14 Verum quia mater non habet ubera diuine dilectionis, quibus lactet natum suum, ideo calefacit eum sub se, idest nutrit eum ad amorem mundi, et cum excellencioribus educit eum desiderans toto affectu, quomodo reputari possit cum magnatibus. **15** Et incitans eum ad subversionem sui alloquitur eum dicendo: 'Si haberes illud dominium et principatum, consimilis posses esse parenti. Et talis honor deceret te et pro tali honore laborare teneris.' **16** Talibus igitur verbis natus serpentinus instructus a matre et ad terrena calefactus ex frigore diuine caritatis incipit terrena desiderando comedere et comedendo arcus estuare. **17** Deinde, ut addiscat mouere membra et erigere caput, pungitur in cauda a matre, quando ab ea informatur et inducitur, ut alios sibi alliciat promissionibus, **18** alios associet sibi verbis et fauoribus, quando non iubetur parcere bonis, ut vocetur bonus, non parcere vite, ut vocetur strenuus, non habere quietem, ut celebretur nomen eius.

19 Docet eciam mater natum serpere et precedendo dicit ad feruorem solis, quando [se]vi<u>endo superbe et dissolute incitat eum ad consimilia, dicens ei priuatim et publice: **20** 'Sic vixit pater tuus et antecessores tui, sic magnates decet incedere. Pudor est, si velis esse illis sanccior, dedecus est, si tu velis esse illis humilior, qui ex blanda locucione acquisierunt fauorem hominum et ex conformacione morum eorum optinuerunt magnum nomen.' **21** Hiis monitis natus serpentinus illectus sequitur matrem ab uno peccato in aliud, usque dum venerit in luxuriam carnis tamquam in solis ardorem. Ubi cum inceperit quiescere et dulcescere carnis ardor, tunc docetur a matre pungere et stimulare. **22** Verum quia mater considerat infirmitatem eius in stimulo ac paupertatem in facultatibus et in viribus defectum, ideo suadet ei primo molliora, scilicet ut acquirat primo temporalia minoris reputacionis, ascendat ad honores minores, que omnia videntur in principio mollia et sua via ad habendum. **23** Qui venenato acquiescens consilio pungit miseros, quibus vis resistendi nulla est, ablacione suorum; pungit alios iniuria, alios pungit odio atque

priuat vita. **24** Deinde confortato malicie stimulo in istis inferioribus perflatus iterum a matre incipit ad alciora ascendere, maioribus inuidere, prodiciones tendere et suscitare litigia in tantum, quod eciam in fortissima non formidat extendere stimulum suum, idest ad sancte Ecclesie iniuriam, nisi sollicite ante preuideatur et sapienter caueatur. **25** Ad huius vero stimuli extirpandam maliciam non est nisi unum remedium, idest ut abscidatur lingua serpentis. Hoc vero erit sapiencium discernere, quomodo abscidatur et que sit eius lingua.”

26 Deinde subiunxit ei Dominus: ”Sicut pannus transfoditur et non sentit, et sicut pomum decoriatur et possessor eius non leditur, sic passio mea est in corde istius serpentis, quia numquam eam in corde suo attente recordatur. **27** Nam in predestinacione ponit fidem suam dicens: ’Si Deus presciuit me dampnandum, cur amplius laborabo? Si vero saluandum, faciliter recipiet penitenciam meam.’ Ve illi, nisi se cicias emendauerit, quia nullus propter prescienciam meam reprobatur. **28** Scias eciam, quod illa serpens femella, mater istius, non consequetur, quod insipienter desiderat. Sed nec filii nec generacio illa prosperabitur, ymmo ipsa in amaritudine morietur et memoria eius erit in obliuione.”

Addicio.

29 Filius Dei loquitur: ”Caeatur summopere, ne de genere femelle et serpentis queratur auxilium et stabilitas regni, quia iam appropinquant iudicio Dei et dies eorum non prolongabuntur.” **30** Item alias Christus apparuit dicens: ”Scias pro certissimo, quod hec domina non consequetur, quod desiderat. Nec filii eius prosperabuntur nec facient semen, nec memoria eorum in generacione<m> et generacionem erit.”

Deus Pater loquitur Filio, qualiter ipse est similis sponso, qui tantum dilexit sponsam, quod propter eam crucifixus est, ipsa vero dilexit adulterum et interfecit sponsum. Et qualiter anime per sponsam, thalamus per Ecclesiam, porte thalami per voluntatem, adulter vero per corporis delectaciones designantur. Predicit eciam de futura sponsa sponsanda Christo. Cap. XXXIII.

1 Pater loquitur ad Filium: ”Tu es similis sponso, qui despousauit sibi sponsam decoram facie et honestam moribus et induxit eam in thalamo suo et dilexit sicut se. Sic tu, fili mi. **2** Tu despousasti sponsam nouam, quando ad animas hominum tanta arsisti caritate, ut te ipsum pro eis lacerari et in stipite extendi voluisti. **3** Has introduxisti in sanctam Ecclesiam tuam, quam tuo sanguine dedicasti, quasi in quendam thalamum. Sed vere sponsa tua nunc facta est adultera, fores thalami sunt clause et in loco sponse iacet adultera pessima, que cogitat sic apud se: **4** ’Quando vir meus dormiet et nudus iacuerit, tunc producam contra eum gladium acutum et interficiam eum, quia non placet michi.’ Quid notat sponsa nisi animas, quas sanguine tuo redemisti? **5** Que quamuis multe sunt, tamen propter unitatem fidei et dilectionis una vocari possunt. Et multe hee nunc sunt facte adultere, quia diligunt mundum plus quam te. **6** Delectacionem alterius querunt, non tuam; fores thalami, idest Ecclesie, sunt clause. Quid significant fores nisi voluntatem bonam, per quam ad animam ingreditur Deus? **7** Hec clausa est quasi nullius boni habens effectum. Voluntas vero inimici tui completur, nam quidquid placet, quidquid delectat ad corpus, hoc diligitur, hoc honoratur, hoc sanctum et bonum predicatur. **8** Voluntas autem tua, que est, quod homines debeant diligere te feruenter, desiderare te prudenter, omnia pro te dare racionabiliter, omnino clausa est et neglecta. **9** Necnon et aliqui, qui forte quandoque fores thalami tui patenter intrant, non hac intencione intrant, ut voluntatem tuam faciant et ut te toto corde diligent, sed pre verecundia hominum, ne videantur iniqui, ne sciantur publice ab

hominibus, quales sunt intus apud Deum. **10** Sic igitur male clausa est ianua thalami tui et plus est delectacio adulteri quam tua. Cogitant eciam apud se, quod, cum nudus et dormiens fueris, interficiant te. **11** Tunc quippe videris eis nudus, quando corpus tuum, quod de purissimis visceribus virginis suscepisti non tamen amittendo diuinitatem, vident sub specie panis in altari. **12** Et nichil cernentes in eo de diuinitatis tue potencia reputant te quasi panem modicum, cum tamen vere Deus et homo sis, quem oculis videre non possunt tenebris mundi obscurati. **13** Tunc quoque videris eis dormiens, quando pateris eos impunitos, et ideo presumptuose ingrediuntur thalamum tuum cogitantes apud se: **14** 'Ingrediar et recipiam corpus Christi sicut ceteri.' Nichilominus tamen post sumpcionem faciunt, quod eis placet. 'Quid enim obest, si non sumpsero, et quid michi prodest, si sumpsero?' **15** Ecce miseri per tales cogitationes et per talem voluntatem interficiunt te a cordibus suis, ne regnes in eis, quamvis immortalis es et in omni loco per potentiam tue diuinitatis. **16** Verum quia non decet, fili mi, te esse sine sponsa nec sponsam habere nisi castissimam, ideo mittam amicos meos, qui accipient tibi sponsam nouam, venustam aspectu, honestam moribus, desiderabilem tactu, et in thalamum tuum introducant. **17** Ipsi autem amici mei erunt celeres tales sicut aues volantes, quia Spiritus meus cum me ipso ducet eos. Erunt et fortes sicut illi, ante quorum manus murus dissoluitur. Erunt et magnanimes tamquam illi, qui non timent mortem et parati sunt dare vitam. **18** Hii adducent ad te sponsam nouam, idest animas electorum meorum acquirent tibi cum magno honore et decore, cum magna deuocione et caritate, cum virili labore et perseverancia forti. **19** Ego sum ille, qui nunc loquor, qui in Iordane et monte clamaui: 'Hic est Filius meus dilectus!' Verba mea cicius complebuntur.'

Mater Dei declarat sponse per similitudinem, qualiter verba istius libri celestis ipsa virgo impetravit a Filio ad supplicacionem omnium electorum mundi. Que verba promittunt malediccionem superbis et misericordiam humilibus. Continentur eciam verba, in quibus datur certis personis potestas expellendi demonia et concordandi discordes, et specialiter reges Francie et Anglie. Cap. XXXIV.

1 Mater loquebatur: "Filius meus est similis regi, qui habebat ciuitatem, in qua septuaginta principes erant, et in cuiuslibet dominio non erat nisi unus fidelis regi. **2** Tunc illi fideles videntes, quod infidelibus non instabat nisi mors et dampnacio, scripserunt ad quandam dominam familiarissimam regi rogantes eam, ut rogaret pro eis et ut suggereret regi, quatenus scriberet eis verba ammonicionis sue, quibus resipiscerent a pertinacia sua. **3** Qua suggestente regi de salute illorum infidelium respondit ei rex: 'Nichil restat eis nisi mors et ea digni sunt. Verumtamen propter preces tuas scribam eis duo verba. **4** In primo autem verbo sunt tria: primo dampnacio, quam merentur, in secundo paupertas, in tertio confusio et dehonestacio, qua digni sunt pro suis factis. Secundum verbum est, quod omnis, qui se humiliauerit, habebit graciam et fruetur vita.' **5** Cumque littera continens hec duo verba venisset ad illos infideles, dixerunt quidam ex eis: 'Nos sumus ita fortes sicut rex et ideo defendemus nos.' **6** Alii dixerunt: 'Non est nobis cura de vita et morte. Quod magis euenerit, non est nobis magna cura.' Alii quoque dixerunt: 'Falsum est, quod audiuius, et confictum. Nam littera ista de ore regis non emanauit.' **7** Auditis igitur responsis istis scripserunt illi fideles iterum secundo ad predictam dominam familiarissimam regi dicentes: 'Non credunt isti infideles verbis regis seu nostris. **8** Ideo postula a rege, ut in signum credulitatis mittat eis aliquod speciale signum, quo credant litteram de ore regis processisse.' **9** Quod audiens rex dixit: 'Duo specialiter pertinent ad regem, corona scilicet et clipeus. Coronam regis nullus portare potest nisi rex, clipeus quippe regis pacificat discordantes. Ergo duo ista mittam eis, si forte credant verbis meis et a malicia sua resipiscant.'

10 Iste rex non aliud significat nisi filium meum, qui est rex glorie et filius Dei atque meus. Hic habet ciuitatem, idest mundum, in quo septuaginta sunt lingue quasi septuaginta dominia. **11** Et in qualibet lingua unus amicus filii mei est, idest nulla lingua est, in qua non inueniantur aliqui amici filii mei; qui significantur in uno propter unitatem fidei et caritatis. **12** Ego autem sum illa domina familiarissima regi, et ad me amici mei videntes mundo instare miseriam miserunt preces suas rogantes, ut filium meum pro mundo mitigarem. Qui precibus meis et sanctorum flexus misit mundo verba oris sui ab eterno prescita. **13** Ad quorum credulitatem, ne reputarentur aliunde conficta, impetraui in signum coronam et clipeum regis: coronam propter potestatem, que dabitur uni, super spiritus immundos, clipeum propter opus pacis, quod dabitur alteri, scilicet discordancia corda reformare in unum cor et mutuam caritatem. **14** Verba autem filii mei non sunt nisi quasi duo verba, quia in omnibus illis non sunt alia nisi ista duo, maledic和平 in indurantes se et misericordia in humiliantes se.”

15 Hiis dictis Filius loquebatur ad matrem: ”Benedicta sis tu! Tu es quasi mater illa, que mittitur, ut accipiat filio suo uxorem. Sic ego mitto te ad amicos meos, qui animas electorum coniungant michi in coniugium spirituale, quale Deum decet. **16** Ergo propter magnam misericordiam tuam et caritatem, qua sic feruenter diligis animas, do tibi auctoritatem super coronam illam et clipeum, ut non solum duobus sed et aliis, quibus volueris, dare possis. **17** Tu enim plena es misericordia et ideo omnem misericordiam trahis a me ad peccatores. Benedictus sit ille, quicumque tibi seruit, quia nec relinquetur in morte nec in vita.”

18 Deinde loquebatur mater iterum ad sponsam: ”Scriptum est, quod Iohannes Baptista precedit ante faciem filii mei; quem non omnes viderunt, quia in heremo erat. Sic ego ante terrible iudicium illud futurum filii mei precedo cum misericordia mea. **19** Ergo ex parte mea dic illi, qui habet coronam, quod, quociens senserit Spiritum solitum et feruorem in se filii mei, super vexatum legat ista verba: **20** ’Deus Pater, qui est cum Filio et Spiritu Sancto creator omnium rerum et iudex eorum, que facta sunt, qui misit benedictum filium suum cum se ipso in viscera virginis Marie propter nostram salutem, **21** precipio tibi, immunde spiritus, ut ad gloriam eius et propter preces Marie virginis exeas ab ista creatura Dei in nomine eius, qui natus est de virgine Iesus Christus unus Deus, qui est Pater et Filius et Spiritus Sanctus.’ **22** Deinde dicetur ex parte mea alteri, qui habet clipeum: ’Tu sepe me misisti quasi nuncium tuum ad Deum, et rogaui filium meum pro te. Nunc ego rogo te, ut tu vadas nuncius meus ad summum caput Ecclesie, quia eciam si sederit ei Lucifer, verba filii mei secundum eius voluntatem perficientur.’ **23** Cum autem venerit in Franciam, conuentis ante se principibus dicat in audiencia eorum hec verba: ’Deus, qui est cum Patre et Spiritu Sancto creator omnium rerum et <iudex> eorum, que facta sunt, qui dignatus est descendere in viscera virginea et unire diuinitatem suam humanitati, non tamen separans se a diuinitate, **24** qui fixit sic caritatem suam ad hominem, ut, cum videret lanceam et acutos clavos et omnia instrumenta mortis ante se, magis voluit mori et omnia horribilia instrumenta mortis sufferre neruosque incidi, manus et pedes perforari quam caritatem ad hominem fixam relinquere, ipse propter suam passionem vos coniungat in unum cor, qui hactenus fueratis dissociati.’ **25** Deinde, sicut Spiritus meus informabit eum, proponat eis penas inferni, gaudium iustorum et retribucionem iniquorum.”

Christus ostendit sponse, qualiter anima cuiusdam monachi deuoti purgabatur in vita per infirmitates corporis, et ostendebatur eius gloria sub specie stelle ante mortem. Et qualiter anima alterius religiosi iam dampnata expetebatur a nouem demoniis ante principem demoniorum. Et assignatur hic racio, quare mali religiosi tollerantur a Deo. Cap. XXXV.

1 Filius Dei loquebatur ad sponsam: "Vidisti animam illius monachi defuncti in specie stelle, et merito, quia idem in vita sua lucidus et ardens erat quasi stella. Quia me pre omni creatura dilexit, vixit in obseruancia propositi sui. **2** Hec eciam anima ostendebatur tibi, antequam moreretur, in statu illo, in quo tunc fuit, quando monstrabatur tibi, et hoc fuit, quando ipse venit ad ultimum terminum vite sue et quando signa egritudinis demonstrancia mortem aderant. **3** Hec ergo, cum ad terminum mortis appropinquaret, venit in purgatorium et istud purgatorium erat corpus suum, ubi purgabatur doloribus et infirmitatibus. **4** Et ideo quasi stella in vase aperto monstrabatur tibi, et hoc fuit, quia arsit caritate mea, et ideo est nunc in me et ego in ea. **5** Quia sicut stella, si veniret in copiosorem et splendidiorem ignem, non ulterius appareret, sic ipse nunc in me conclusus est et ego in eo et gaudebit gloria illa ineffabili, que numquam finietur. **6** Cum autem esset in purgatorio suo, tanta caritate adhuc tunc arsit ad me stella ista et ego ad eam, quod ipsa doloris vehemens corporis reputauit leuissimam. Cuius leticia in tribulacione incepit et ad perpetuum gaudium excrevit. **7** Quod dyabolus cernens et in ea aliquid iuris sui inuenire volens propter dilectionem, quam illa anima ad me habuit, libenter alias animas propter eam dimisisset.

8 Alia eciam anima monstrabatur tibi, quam dyabolus nouem iuribus possidet. Cuius iudicium quia ostendi tibi prius, ideo eius nunc supplicium tibi ostendere volo, sicut coram Deo omnia in uno puncto fuerunt; que tamen corporaliter absque prolixitate non possunt proferri et audiri. **9** Anima ergo illius cum peruenisset ad supplicium, statim septem demones occurserunt ei ante principem suum dicentes: 'Hec anima nostri iuris est.' **10** Primo demon superbie dicebat: 'Ipsa est mea, quia nullum reputauit sibi similem et super omnes esse volebat sicut ego.' Secundus, scilicet demon cupiditatis, ait: 'Ipsa numquam impleri et saciari potuit sicut nec ego, ideo mea est.' **11** Tercius, scilicet demon inobedientie, dicebat: 'Ipsa astricta erat ad obedienciam et disciplinam sed in omnibus fuit inobediens Deo et obediens carni; ideo est mea.' **12** Quartus, scilicet demon gule, ait: 'Ipsa temporibus illicitis comedendo et bibendo, prout ego ei suasi, excessit et nichil abstinencie habere voluit; ideo mea est.' **13** Quintus, scilicet demon vane glorie, dixit: 'Ipse cantauit pro vana gloria et vano nomine, et cum aliquantulum deprimebatur vox eius et attediabatur, tunc ego eleuabam eam ad alciora et occurrens gaudenter iuui eum.' **14** Sextus, demon scilicet proprietatis, dicebat: 'Ipse debuit esse pauper in mundo et nichil proprium habere sed ipse econtra quasi formica, que habere poterat, congregabat et irrequisito prelato suo illa possedit, et ideo mea est.' **15** Septimus, scilicet demon religionis contemptus, dicebat: 'Ipse ex regulari disciplina obligabatur ad obseruandum in omnibus actibus suis constituta tempora, sed econtra, quia omnia habuit inordinata. **16** Bibebat enim et comedebat, quando volebat, dormiebat et vigilabat et loquebatur, quando sibi placebat, et absque regulari disciplina omnia agebat; et ideo mea est.'

17 Tunc princeps demonum quasi per exemplum demonstrando dicebat: 'Tu, spiritus superbie, quia possedisti eum extra et intra, ideo ingredere in eum et constringe sic districte (quemadmodum spiritualia, si possibile esset, quod haberent membra et adhererent corporalibus) et comprime sic horribiliter, ut cerebrum exeat cum oculis et medulla de compagibus et omnia membra dissoluantur.' **18** Ad secundum, idest ad spiritum cupiditatis, ait: 'Tu possedisti eum ad voluntatem tuam et numquam saciabatur. **19** Ideo intra in eum ardore veneno peiori et plumbo feruenciori et inflamma eum sic miserabiliter, ut, sicut vinum per summitem vitrei vasis, quod habet multas fistulas, ingrediens omnia loca occupat et replet, sic ardor tuus venenatus et plumbeus ingrediatur in omnia membra eius et ardeat in eis sine fine.' **20** Ad tertium autem, idest ad spiritum inobedientie, ait: 'Tu possedisti eum ad omnia professioni sue contraria, et obediuist tibi magis quam Deo suo. **21** Ideo intra in eum quasi gladius acutissimus et sic feruenter cohreas ei quasi gladius, qui infixus esset cordi, qui nec per partem superiore nec per inferiorem exiret sed immobiliter permanens intollerabiliter cruciaret.' **22** Ad quartum, idest ad spiritum gule, ait: 'Tibi consensit ad omnem intemperanciam. Ideo comminue eum dentibus tuis et discerpe cor eius, ut quilibet spirituum iam

enumeratorum, scilicet superbie et cupiditatis, inobedientie et gule, unam partem cordis sui sic possideat et possidendo sic cruciet, ut semper comminuatur et numquam consumetur.' **23** Ad quintum, idest ad spiritum vane glorie, ait: 'Intra in eum et numquam sinas eum habere requiem! Pro cantu suo numquam procedat nisi ve de ore suo. Omne gaudium et delectacio, quam in mundo querebat, vertetur sibi in fletum et miseriam sempiternam.' **24** Ad sextum autem, idest ad spiritum proprietatis, ait: 'Intra in eum et vexa eum cum amaritudine et fac eum carere omnibus delectabilibus, que desiderabat! Et pro eis confusionem inenarrabilem et dampnacionem indicibilem et pudorem perpetuum habebit.' **25** Ad septimum, idest ad spiritum contemptus religionis, ait: 'Quia omnia tempora sua inordinate habuit, ideo unum tempus adueniet ei, quod numquam terminabitur, in quo frigus et ardorem pacietur sine fine.'

26 Tunc mox in ipso momento ante principem demoniorum duo spiritus apparuerunt dicentes: 'Eciam nos in hac anima habemus partem.' Et primus dixit: **27** 'Ipse fuit sacerdos et non ut sacerdos vixit; ideo pars mea in ea est.' Secundus demon ait: 'Ipse habuit quoddam fundamentum in capite suo, in quo corona glorie stare debuisset, et hanc non habuit; ideo mea est.' **28** Respondit princeps: 'Pro honorifico nomine sacerdotis mutetur sibi nomen et vocetur Sathan. Pro corona glorie, quam contempsit habere, ponatur ibi maledictionis obprobrium et deieccio sempiterna.'"

29 Deinde loquebatur Dominus ad sponsam: "Ecce sponsa mea, qualis remuneracio et quam dissimilis! Ambe iste anime unius fuerunt professionis sed in remuneracione nimis multum inequaes. **30** Numquid scis tu, quare ista tibi ostendo? Certe ut boni roborentur et ut mali scientes iudicium suum a malis resipiscant. Vere dico tibi, quod homines illius professionis multum auerterunt se a me, sicut per exemplum poteris intelligere. **31** Ego sum similis patrifamilias, qui assumpsit sibi operarios, quibus commisit fossorium ad fodiendum terram et scopam ad eiciendum eam de fossis, vas ad portandum. **32** Tandem ipsi operarii contempnentes preceptum domini reportauerunt illa utensilia domino suo et dixerunt: **33** 'Fossorium minus acutum est et terra satis arida, et non sufficimus laborare in ea. Scopa nimis tenuis est et non valet continere terram. Vas nimis graue est et ideo nobis ad portandum nimis onerosum.' **34** Sic faciunt isti professores michi. Ego namque commisi eis quasi laboratoribus fossorum, idest dedi auctoritatem predicandi verba mea et potestatem fodiendi corda terrena timore meo. **35** Sed hoc fossorium nunc deiciunt et assumunt nouum, quia verba mea et institutionem meam vertunt ad alleuiacionem corporis, [verba mea] ut placeant hominibus et crescant in diuiciis, dicentes: 'Corda hominum nunc dura sunt et verba Domini minus acuta ad excitandum deuocionem.' **36** Et ideo placabilia proponunt hominibus, iusticiam meam occultant, peccatum increpare dissimulant, ex quibus fiducialiter faciunt auditores in peccatis quiescere et de factis suis remisse penitere. **37** Secundo commisi eis scopam, qua eicerent terram de fossa, idest ut paupertatem et humilitatem diligenter. Sed hec est eis nunc nimis tenuis. Dicunt enim: **38** 'Si nichil habere voluerimus, unde tunc viuemus? Si ex toto abiecti fuerimus, a quibus tunc colligemur?' Sic ergo falsa fiducia decepti tanto nunc alios in superbia excedunt, quanto pre aliis deberent esse humiliores. **39** Ego eciam dedi eis quasi vas ad deportandum terram, idest ut haberent abstinentiam delectabilium corporis. Sed hoc ad pedes meos proiecerunt dicentes: **40** 'Si in tali labore, sicut patres vixerunt, volumus viuere, deficiemus et in tali abstinenzia omnino contempnemur, si in tali districcione non preualemus.' Sic igitur omnia religionis et professionis bona sunt eis grauia et illa, que eis placent, faciunt.

41 Quid autem ego facturus sum, cuius instrumenta proiciuntur et labor recusatur? Utique dicam eis: 'Viuete secundum voluntatem vestram et laborate laborem vestrum proprium, et reperiatis fructum vestrum! **42** Habete honorem mundi pro honore eterno, diuicias mundi et amiciciam eius pro eternis, voluptatem mundi pro dulcedine, que numquam terminatur!' **43** Ego iuro in veritate mea, quod, si non fecissem propter duo bona, propter que sustineo eos, non una domus eorum staret erecta. Primum est matris

mee oracio, que cum patrono eorum incessanter orat. **44** Secundum est iusticia mea, quia quamuis propter maliciam eorum non teneor eis aliquam misericordiam facere, attamen propter dona offerencium, que placent michi, pacior eos. Ipsi enim sunt quasi instrumenta, quibus alii proficiunt. **45** Ex eorum nempe predicacione et cantu quandoque alii crescunt ad deuocionem et ad occasionem bene proficiendi, sed se ipsos in profundum deiciunt, quia seruent quasi serui ad lucrum non eternitatis. **46** Vere serui sunt et paucissimi inueniuntur alii et tam pauci, quod vix unus reperitur in centum.”

Declaracio.

47 Apparuit anima induita scapulari et mirabiliter in omnibus membris deformata. Tunc Christus dixit: ”Quidam populus erat audiens filios Israel ubique habere victoriam, timensque subici ipsis misit legatos suos habentes antiquos calceos in pedibus et panem veteratum in peris, ut menciendo se simularent esse de remotissimis partibus. **48** Quapropter cognita veritate redacti sunt in perpetuam seruitutem. Sic multi religiosi simulantes, quod non sunt, et seruentes mundo sub habitu religionis excluduntur ab illa eterna hereditate. **49** De talibus est iste, cuius animam dyabolus nouem iuribus possidet. Primum est, quod superbiendo prefert se ceteris, ostendendo se professorem virtutum, cum sit viciis plenus. **50** Secundum est, quod desiderat omnia, que videt, necessariis non contentus. Tercium est, quod obedit in hiis, que eum delectant; ea vero, que non delectant, aut facit inuitus aut querit occasionem fugiendi. **51** Quartum est, quod delectatur in intemperancia, socius illorum, de quibus dicitur ”quorum deus venter est”. Quintum est, quod querit laudari ab hominibus, non a Deo. Ideo predicat sublimia, cantat altisona, singularia operatur. **52** Sextum est, quod gloriatur in superfluis et habitu peregrino, cuius proprium deberet esse ipsa vera paupertas. Septimum est, quia nulla seruat tempora, sed regit se secundum flatum carnis sue. **53** Octauum est, quia impudice et frontose accedit ad altare meum sanctificans et absoluens alios, ipse vinculo dignus et reprehensione. **54** Nonum est, quod indigne portat signum glorie in capite suo, confederatus hosti meo. Ideo, nisi se emendauerit, propinabitur sibi de iusticia mea.”

55 Respondit illa: ”O Domine mi, ipse dicit missas et predicat, et predicacio eius sapit multis. Numquid potest esse nisi a Spiritu tuo?” Cui Deus: **56** ”Est”, inquit, ”de Spiritu meo, sed quando ipse non ea caritate nec intencione predicat, qua verus predictor predicare debet, nec sequitur effectum predicacionis, tunc spiritus nequam operatur cum eo, quia masticat stramen et sugit caudam serpentis queritque flores perituros.” **57** Tunc ait illa: ”O Domine, non intelligo, quod dicitur. Ideo, Domine mi, dignare exponere, quid significat!” Cui Dominus: **58** ”Ipse”, inquit, ”tunc masticat stramen, quando non sapit ei ille panis eternus, quando non intrat cor diuina sapiencia, que dicit: ’Venite ad me, humiles, et ego reficiam vos.’ **59** Tunc vero sugit caudam serpentis, quando non sapit ei potus diuine intelligentie sed prudencia dyaboli, que dicit: ’Comedite, et aperientur oculi.’ **60** Tunc quoque querit flores perituros, quando non curat fructum eterne dulcedinis sed continue habet in ore verba mundi et verba carnis.”

Christus reuelat spone, qualiter propter tria bona, que erant in cordibus vacuis et mundissimis apostolorum, missus fuit in eos tripliciter Spiritus Sanctus et qualiter in hominibus plenis cupiditate et luxuria et superbia non ingreditur Spiritus Sanctus, et quod Christus vult primo vinum suum, idest verba sua istius libri, propinari amicis, qui ea publicabunt aliis postea. Cap. XXXVI.

1 "Ego, qui loquor tecum, sum ille, qui tali die sicut hodie misi in apostolos et discipulos meos Spiritum Sanctum meum. Qui venit ad eos tripliciter: primo quasi torrens, secundo quasi ignis, tertio in specie linguarum. **2** Venit autem ad eos ianuis clausis, quia soli erant et quia tria bona habebant. Primo enim habebant omnem voluntatem tenendi castitatem et continenter in omnibus viuere; secundo habebant humilitatem precipuam, tertio totum desiderium ad Deum, quia nichil nisi ipsum desiderabant. **3** Isti erant quasi tria vasa munda sed vacua; propterea venit Spiritus Sanctus et repleuit eos. Venit autem quasi torrens, quia omnes artus et omnia membra eorum delectacione diuina et consolacione repleuit. **4** Venit quasi ignis, quia feroore diuini amoris sic incendit corda eorum, ut nichil diligerent nisi Deum, nichil timerent nisi Deum. **5** Tercio venit in specie linguarum, quia sicut lingua intus est in ore nec tamen nocet ori sed magis ad loquendum proficit, sic Spiritus Sanctus intus in anima eorum erat, qui eos nichil desiderare faciebat nisi me, qui eciam eos sapiencia diuina loquaces fecit. Cuius virtute tamquam officio lingue omnem veritatem loquebantur. **6** Ergo, quia ista vasa vacua erant propter desiderium, dignum fuit, ut veniret ad eos Spiritus Sanctus. Non enim ingredi potest ad eos, qui impleti sunt et pleni. Qui autem impleti sunt nisi illi, qui omni peccato et spurcicia pleni sunt? **7** Ipsi enim sunt quasi tria vasa pessima. Primum est plenum quasi fetidissimo stercore hominum, quod propter pessimum fetorem nullus potest odorare. Secundum plenum est quasi vilissimo spermate, quod nullus potest propter amaritudinem gustare. **8** Tercium est plenum quasi corruptissimo sanguine et sanie, que nullus potest videre propter abhominacionem. **9** Sic mali pleni sunt mundi ambitione et cupiditate, que fetent in conspectu meo et sanctorum meorum deterius quam stercus hominum. Quid sunt omnia temporalia nisi stercus? Hoc pessimo stercore cito perituro miseri delectantur. **10** In secundo vase est nimia luxuria et incontinencia in omnibus operibus. Hec autem amara est michi ad gustandum quasi sperma; non enim potero sustinere tales et minus per graciam meam ingredi ad eos. **11** Quomodo enim ego vera mundicia ad tam immundos ingrediar? Quomodo ego ignis ipse vere dilectionis inflammarem eos, quos tam prauus ignis luxurie inflamat? **12** Tercium est superbia et arrogancia eorum. Ipsa quippe est quasi sanguis corruptus et sanies. **13** Ipsa est, que hominem in bonis corrumpit intus et exterius, aufert graciam datam a Deo et reddit hominem abhominabilem Deo et proximo. Qui autem sic impletus fuerit, gracia Spiritus Sancti impleri non poterit.

14 Ego autem sum quasi homo habens vinum venale. Qui cum propinare voluerit, dat primo amicis suis et familiaribus ad gustandum. Deinde preconis voce mittit suos clamantes: 'Gustauimus vinum, quia bonum est. Omnes ergo, qui volunt, accedant!' **15** Sic ego habeo vinum optimum, idest dulcedinem illam, que ineffabilis est. Hanc ego quibusdam familiaribus meis propinaui auditis verbis, que de ore meo procedunt. **16** Inter istos proclamatores, qui vinum gustabant, erit iste, qui venit ad me hodie habens quasi tria receptacula implenda. Venit enim habens voluntatem continendi se ab omni vanitate, voluntatem ad omnem humilitatem, desiderium ad omne, quod michi placitum est. **17** Propterea impleui vasa sua hodie. Primo namque fiet sapiencia spiritualium lucidior ad intelligendum et aprior ad ruminandum quam prius. Secundo impleui eum caritate mea, qua feroencior fiet quam prius ad omne bonum. **18** Tercio dedi ei timorem discreciorem, ut scilicet nichil timeat nisi me et que michi placita sunt. **19** Ergo, ut eciam aliis clamare sciat dulcedinem vini mei, audiet verba mea, que locutus sum et que scripta sunt, ut audita caritate mea et iusticia tanto fiat in clamando sollicior, quo diligencius vini dulcedinem gustat."

Declaracio.

20 Hic frater dominam Birgittam ad Sanctum Iacobum sequebatur. Qui in spiritu vidit dominam quasi septem coronis coronatam viditque solem totum denigratum. **21** Qui miratus audiuit vocem clare dicentem: "Sol iste obscuratus significat principem terre vestre, qui sicut sol fulserat; erit despectissimus, obprobrium hominum. **22** Mulierque ista, quam cernis, habebit spicam septiformis gracie Dei, quam significant septem

corone, quas vidisti. Et hoc erit tibi signum, quod tu sanaberis ab infirmitate ista et reuerteris ad tuos et eleuaberis ad alciorem gradum.” **23** Qui rediens factus est abbas proficiens de virtute in virtutem.

Verba Virginis ad sponsam, quomodo ipsa Virgo a quadruplici genere hominum salutatur, scilicet a veris amicis suis ex caritate et ab aliis ex timore pene et a reliquis, ut ditentur et honorentur, ab aliis vero hypocritis ex presumpcione venie. Prima duo genera remunerantur spiritualiter, tertium temporaliter; quartum est abhominabile. Cap. XXXVII.

1 Maria loquitur: ”Quatuor genera hominum sunt, qui me salutant. Primi sunt, qui omnem voluntatem suam et conscienciam suam relinquunt in manus meas et, quidquid faciunt, totum faciunt pro honore meo. Horum salutacio est michi quasi potus suauissimus et delectabilis. **2** Secundi sunt, qui timent penam et ex timore se abstinent a peccato. Hiis ego do, si in laude mea perseuerauerint, diminucionem proui timoris et augmentacionem vere caritatis et scienciam, qua discant racionabiliter et sapienter Deum diligere. **3** Tercii sunt, qui satis in sublimi eleuant laudem meam sed nulla alia intencione et affectu, nisi ut honor temporalis et utilitas transitoria eis accrescat. **4** Et ideo sicut dominus, cui aliquod donum mittitur et ipse remittit donanti equipollens aliquid, sic ego, quia ipsi temporalia petunt nec aliquid carius desiderant, propterea do eis, quod volunt, et remunero eis in presenti. **5** Quarti sunt, qui simulant se esse bonos et tamen peccatum habent in delectacione. Peccant enim occulte, cum possunt, ne videantur ab hominibus, cogitantes sic secum: ’Ipsa virgo Maria pia est et, mox ut inuocata fuerit, impetrat veniam’. **6** Horum clamor sic placet michi sicut vas, quod exterius est deargentatum et intus plenum fetidissimo stercore, quod nullus potest odorare. Tales sunt quidam per pessimam voluntatem peccati.”

Christus dicit spouse, quod duo sunt spiritus, scilicet bonus et malus. Signa autem boni spiritus sunt dulcedo mentis et gloria, et signa mali spiritus sunt anxietas et inquietudo mentis procedens ex cupiditate vel ira etc. Cap. XXXVIII.

1 Filius loquitur spouse dicens: ”Spiritus bonus est in corde hominis. Quid est spiritus bonus nisi Deus? Quid est Deus nisi gloria et dulcedo sanctorum? **2** Ipse Deus est in eis et ipsi in eo et tunc omne bonum habent, cum habent Deum, sine quo nichil est bonum. Ideo, qui habent spiritum Dei, habent et Deum et omnem miliciam celi et omne bonum. **3** Similiter, qui habent spiritum malum in se, habent omne malum in se. Quid enim est spiritus malus nisi dyabolus? Quid vero dyabolus nisi pena et omne malum? Ergo, qui habet dyabolum, habet in se penam et omne malum. **4** Sicut autem homo bonus non sentit, unde vel quomodo dulcedo Spiritus Sancti ingerit se menti eius, nec perfecte eam in presenti gustare potest, licet gustat partem, **5** sic homo malus cum angustiatur cupiditate, cum anhelat ad ambitionem, cum mordetur ira aut inquinatur luxuria et ceteris aliis viciis, pena dyaboli est et indicium eterne inquietudinis, licet in presenti, ut est, perpendi non possit. **6** Ve hiis, qui huic spiritui adherent!”

Videbat sponsa demonem producentem in diuino iudicio septem libros contra quandam animam unius militis defuncti, sed angelus bonus produxit pro ea unum librum. Que anima non dampnabatur eternaliter, quia demone ignorante penituit in fine in cogitatu intrinsecus. Condempnatur tamen propter peccata ad nouem penas sustinendas in purgatorio usque ad diem iudicii, quia tam diu desiderauerat in corpore viuere. Sed reuelantur a Christo tria remedia, per que possit ante liberari, et remittuntur ei a Domino statim tres de predictis penis precibus Virginis et sanctorum. Supplicacio vero angeli boni pro ea non statim exauditur sed differendo ad tempus ponit eam Christus in deliberacione. Cap. XXXIX.

1 Demon quidam apparuit in diuino iudicio, qui tenebat quandam animam cuiusdam defuncti tremulam in modum cordis tremuli. Qui demon tunc dixit ad iudicem: **2** "Ecce preda! Angelus enim tuus et ego sequebamur animam istam a principio suo usque in finem, sed ipse ad custodiendum, ego autem ad nocendum, et ambo venabamur eam quasi venatores. Sed tamen ipsa in fine incidit in manus meas. **3** Ad quam lucrandam michi ego ita sum cupidus et impetuosus quemadmodum torrens cadens deorsum, cui nichil resistit nisi quoddam retentaculum, hoc est iusticia tua. **4** Que quia nondum probata est contra animam istam, ideo adhuc nondum secure possideo eam. **5** Ego eciam desidero eam tam feruenter quemadmodum animal consumptum inedia, quod pre fame comedit eciam membra sua. Ergo, quia tu iustus iudex es, iudica super eam iustum iudicium!"

6 Respondit iudex: "Quare magis incidit in manus tuas et cur tu propinquior ei fuisti quam angelus meus?" Respondit demon: "Quia peccata sua plura fuerunt quam opera bona." **7** Respondit iudex: "Ostende, qualia!" Respondit demon: "Ego habeo unum librum plenum peccatis suis." Et iudex: "Quale est nomen libri huius?" **8** Respondit demon: "Huius nomen est inobedientia. In quo libro sunt septem libri et quilibet habet III columpnas. Quilibet autem columpna habet plus quam mille verba sed nulla minus quam mille, quedam vero multo plura." **9** Respondit iudex: "Dic nomina istorum librorum, quia licet ego omnia scio, tamen, ut aliis innotescat voluntas tua et bonitas mea, volo, ut loquaris."

10 Respondit demon: "Nomen primi libri est superbìa et in hoc sunt tres columpne. Prima est superbìa spiritualis in conscientia sua, quia superbiebat de bona vita, quam credebat se habere aliis meliorem. **11** Superbiebat eciam de intelligencia sua et conscientia sapienciori aliis. Secunda columpna erat, quod superbiebat de bonis sibi datis et de famulis et vestibus et aliis rebus. **12** Tertia erat, quod superbiebat in pulchritudine membrorum et de propagine nobili et in operibus suis. Et in hiis tribus columpnis erant infinita verba, prout tibi melius cognitum est.

13 Secundus liber erat cupiditas sua. Hec autem habebat tres columpnas. Prima erat spiritualis, quia cogitauit peccata sua non esse ita grauia, sicut dicebatur, et indigne desiderauit celeste regnum, quod non debetur alicui nisi perfecte mundo. **14** Secunda, quia plus desiderauit in mundo, quam necesse erat, et voluntas sua fuit ad hoc solum, ut extolleret nomen suum et progeniem ad hoc, ut heredes suos non ad honorem tuum sed ad honorem mundi nutriret et magnificaret eos. **15** Tercia columpna fuit, quod cupiebat honorem mundi et super alios esse. Et in hiis, prout tibi melius cognitum est, innumerabilia sunt verba, quibus requirebat fauorem et beniuolenciam, quibus eciam temporalia sibi acquirebat.

16 Tercius liber est inuidia. Hic habet tres columpnas. Prima fuit in mente, qua inuidebat eis occulte, qui plus habebant et magis prosperabantur quam ipse. **17** Secunda, quod recepit ex inuidia res eorum, qui

minus habebant quam ipse et magis indigebant. **18** Tertia, quod ex inuidia nocuit proximo occulte per sua consilia et eciam publice, tam verbo quam facto, tam per se quam per suos, et eciam alios incitauit ad similia.

19 Quartus liber erat auaricia, in qua erant eciam tres columpne. Prima erat auaricia in mente, quia noluit aliis dicere de hiis, que sciebat, unde alii recepissent consolacionem et profectum, cogitans sic secum: **20** 'Que inde michi utilitas, si tali vel tali dedero hoc consilium? Que michi remuneracio, si ei in illo consilio vel verbo profuero?' **21** Et sic indigens afflictus recedebat ab eo non edificatus vel instructus, cum bene potuisset ab eo, si voluntas affuisset, edificari. **22** Secunda columpna erat, quod, cum pacificare poterat discordantes, noluit hoc facere, cum eciam consolari poterat turbatos, non curauit. **23** Tercia columpna erat auaricia in bonis suis, eo quod, si unum denarium dare debebat pro nomine tuo, anxiabatur et grauabatur, et pro honore mundi libenter daret centum. **24** In hiis autem columpnis sunt infinita verba, prout tibi melius constat. Omnia enim scis et nichil a te occultari potest, sed ideo me loqui compellis ex tua potencia, quia aliis prodesse vis.

25 Quintus liber est accidia et iste habet tres columpnae. Primo, quod in opere accidiosus erat ad operandum bona opera ad honorem tuum, idest ad mandata tua. **26** Nam pro quiete corporis sui amisit tempus suum; corporis enim sui utilitas et voluptas erant sibi carissima. **27** Secundo accidiosus erat in cogitatione. Quando enim spiritus tuus bonus immisit cordi eius compunctionem vel aliquam spiritualem intelligenciam, nimis sibi longum videbatur et subtraxit mentem suam a cogitatione spirituali et omne gaudium mundi videbatur sibi delectabile et suaue. **28** Tercio erat accidiosus in ore, idest in orando et in loquendo, que utilitatis aliorum et honoris tui erant; feruens autem erat ad scurrilia verba. **29** Quanta autem verba iste columpne habeant et quam innumera sunt, tibi soli cognitum est.

30 Sextus liber erat ira. Hic habebat eciam tres columpnae. Prima, quod irascebatur proximo suo de illis rebus, que sibi non erant utiles. **31** Secunda columpna erat, quod lesit proximum opere ex ira sua, quandoque eciam in ira alienando sua. Tercia, quod ex ira turbabat proximum.

32 Septimus liber erat voluptas sua, que eciam habebat tres columpnae. Prima erat, quod indebit et inordinate effundebat semen suum. **33** Nam licet coniugatus erat et ab aliarum mulierum macula segregatus, tamen per amplexus et per verba inepta et eciam per gestus impudicos effundebat semen suum modo indebito. **34** Secunda columpna erat, quod nimis procax erat in verbis. Inducebat enim non solum uxorem suam in maiorem ardorem libidinis, ymmo eciam alios ad audiendum et cogitandum scurrilia multociens per verba sua attraxit. **35** Tercia columpna erat, quod nimis delicate nutriebat corpus suum, preparando scilicet lauciora et plura fercula ad delectacionem maiorem corporis sui et ad laudem hominum, ut vocaretur magnus. **36** Plus autem quam mille verba sunt in istis columpnis, sedendo in mensa longiori tempore quam debebat, non attendens tempus sibi datum, loquendo inepcius, recipiendo plus quam natura volebat. **37** Ecce o iudex, liber meus totus completus est. Adiudica ergo michi hanc animam!"

38 Tunc autem silentे iudice mater misericordie appropinquans, que videbatur quasi remocius stare, dixit: "Fili mi, ego volo disputare de iusticia cum dyabolo isto." **39** Cui respondit Filius: "Carissima mater, quando demoni non negatur iusticia, quomodo tibi posset negari, que es mater mea et domina angelorum?" **40** Tu enim omnia potes et omnia scis in me sed ideo loqueris, ut alii innotescat dileccio mea." **41** Tunc mater loquebatur ad dyabolum: "Precipio tibi, dyabole, quod respondeas michi ad tria, que quero a te. Sed licet inuitus feceris, ex iusticia tamen teneris, quia domina tua sum. Dic michi, numquid tu scis omnes cogitationes hominis?" **42** Dyabolus autem respondit: "Non nisi illas solummodo, quas <ex> exteriori

operacione hominis et ex disposicione eius perpendere possum, et illas, quas ego quasi personaliter immitto cordi eius. **43** Quia licet ego perdidi dignitatem meam, tamen ex subtilitate nature mee adhuc michi remansit sapiencia tanta, quod ex disposicione hominis intelligere possum statum mentis, sed bonas cogitationes hominis cognoscere non possum.” **44** Dixit autem tunc pia virgo secundo ad dyabolum: ”Dic michi, dyabole, licet inuitus, que est illa res, que potest delere scripturam de libro tuo?” **45** Respondit dyabolus: ”Nichil eam delere potest nisi unum, hoc est diuina caritas. Quicumque enim eam optimuerit in corde, quantumcumque peccator sit, statim deletur, quod de illo scriptum erat in libro meo.” **46** Dixit eciam Virgo tertio: ”Dic michi, dyabole, numquid aliquis est tam immundus peccator et tam auersus a filio meo, quod non possit redire ad veniam, quamdiu viuit in mundo?” **47** Respondit dyabolus: ”Nullus est tam peccator, quod non possit reuerti, quamdiu viuit, si voluerit. **48** Quando enim quis quantumcumque peccator mutat voluntatem suam malam in bonam et conceperit diuinam caritatem et in hac stabilis stare voluerit, non eum omnes demones tenere possunt.”

49 Tunc istis auditis mater misericordie ait ad circumstantes: ”Hec anima in fine vite sue conuertit se ad me et dixit: ’Tu mater misericordie es et miseratrix miserorum. **50** Ego indignus sum rogare filium tuum, quia peccata mea grauia sunt et multa nimis, et multum ego prouocaui eum ad iram, diligendo magis voluptatem meam et mundum quam Deum, creatorem meum. **51** Ideo rogo te, miserere mei, quia tu nulli petenti te negas misericordiam. Et ideo ego conuento me ad te et promitto tibi, quod, si vixeris, quod volo emendare me et voluntatem meam ad filium tuum conuertere et nichil aliud nisi ipsum diligere. **52** Sed super omnia doleo et ingemisco, quod nichil boni feci ad honorem filii tui, creatoris mei. Ideo rogo te, piissima domina, miserere mei, quia ad nullum nisi ad te habeo fugere.’ **53** Talibus verbis et tali cogitatione venit in fine anima ista ad me. Numquid non eam audire debebam? Quis enim, si toto corde et tota emendacionis voluntate alium rogar, non exaudiri meretur? Quanto magis ego clamantem audire debeo, que sum mater misericordie?” **54** Respondit dyabolus: ”De tali voluntate nichil ego sciui. Sed si est, sicut dicis, proba aperta racione!” **55** Respondit mater: ”Indignus es, ut tibi respondeam. Verumtamen quia ad aliorum profectum hoc fit, quod ostendi, ideo respondeo tibi. Tu, miser, dixisti prius, quod de libro tuo nichil delere potest scripturam nisi diuina caritas.” **56** Et tunc conuersa Virgo ad iudicem dixit: ”Ergo, fili mi, aperiat librum suum dyabolus et legat et videat, si omnia ibi complete scripta sunt vel si forte aliquid deletum est.”

57 Tunc dixit iudex ad dyabolum: ”Ubi est liber tuus?” Et dyabolus respondit: ”In ventre meo.” Cui dixit iudex: ”Quis est venter tuus?” **58** Respondit dyabolus: ”Memoria mea. Sicut enim in ventre est omnis immundicia et omnis fetor, sic in memoria mea est omnis malicia et nequicia, que quasi fetor pessimus fetent in conspectu tuo. **59** Quando enim recessi a te per superbiam meam et a luce tua, tunc inueni michi omnem maliciam et obtenebrata est memoria mea in bonis Dei. Et in hac memoria mea est scripta omnis nequicia peccatorum.” **60** Tunc iudex dixit ad dyabolum: ”Precipio tibi, dyabole, ut videoas diligenter et inquiras in libro tuo, quid scriptum est et quid abrasum de peccatis istius anime, et dic publice!” **61** Respondit dyabolus: ”Ecce video in libro meo et alia video scripta, que non cogitaui. Video enim illa septem esse deleta et nichil remanet in libro meo de eis nisi perisma.”

62 Postea iudex ait ad illum bonum angelum, qui astabat: ”Ubi sunt bona opera istius anime?” Qui respondit: ”Domine, omnia sunt in presciencia tua et noticia, presencia enim et preterita et futura. **63** Omnia scimus in te et videmus et tu in nobis, nec necesse est nobis tibi loqui, quia omnia scis. Sed quia caritatem tuam ostendere vis, ideo insinuas voluntatem tuam, quibus tibi placet. **64** Ego namque a principio, quo anima istius fuit cum corpore iuncta, fui semper cum eo. Ego eciam scripsi unum librum de bonis suis. Si autem librum istum audire volueris, in potestate tua est.” **65** Respondit iudex: ”Non possum iudicare nisi auditis prius et cognitis bonis et malis suis. Quibus iuste pensatis, sicut tunc iusticia exigit,

secundum ea debet iudicari siue ad mortem siue ad vitam.” **66** Respondit angelus: ”Liber meus est obediencia sua, qua obediuit tibi, et in hoc sunt septem columpne. Prima est baptismus. Secunda est abstinentia sua in iejunio et ab illicitis operibus et peccatis et eciam a voluptate et temptatione carnis sue. **67** Tertia columpna erat oracio et propositum bonum, quod ad te habuit. Quarta columpna erat opera sua bona in elemosinis et aliis operibus misericordie. **68** Quinta columpna erat spes sua ad te. Sexta columpna erat fides, quam sicut christianus tenuit. Septima columpna erat diuina caritas.” **69** Quibus dictis dixit iterum iudex ad illum angelum bonum: ”Ubi est liber tuus?” Ille autem respondit: ”In visione et caritate tua, domine mi.”

70 Tunc Maria exprobrando dixit ad dyabolum: ”Quomodo custodisti librum tuum et quomodo deletum est ab eo illud, quod in eo scriptum erat?” **71** Tunc clamauit dyabolus: ”Ve, ve, quia deceperisti me!” Deinde dixit iudex ad piissimam matrem suam: ”Tu vere racionabiliter optimististi in hac questione sentenciam et lucrata es istam animam cum iusticia.” **72** Deinde dyabolus clamauit: ”Ego perdidii, ego vinctus sum! Sed dic michi, iudex, quamdiu tenebo istam animam pro perismatibus istis?” **73** Respondit iudex: ”Ego indicabo tibi. Libri enim aperti sunt et lecti. Sed dic michi, dyabole, licet ego omnia sciam, utrum hec anima debet intrare celum secundum iusticiam an non. Ecce enim permitto te videre et scire modo veritatem iusticie.” **74** Respondit dyabolus: ”Iusticia est in te, quod, si quis decesserit sine peccato mortali, non intrabit penas inferni et, quicumque habet diuinam caritatem, de iure tenetur habere celum. **75** Ergo, quia ista anima non decessit in mortali peccato et habuit diuinam caritatem, digna est accepta prius purgacione sua intrare in celum.” **76** Respondit iudex: ”Ergo, quia modo aperui tibi intellectum et permisi te videre lumen veritatis et iusticie, dic audientibus, quibus michi placet, qualis debet esse iusticia istius anime.” **77** Respondit dyabolus: ”Ut purgetur taliter, quod non sit in ea una macula, quia licet adiudicata est tibi ex iusticia, tamen adhuc immunda est nec peruenire potest ad te nisi percepta prius purgacione. **78** Et quia tu, iudex, quesuisti a me, nunc ego eciam quero a te, quomodo purgari et quamdiu in manibus meis esse beatum.” **79** Respondit iudex: ”Tibi precipitur, dyabole, ut non intres in eam nec absorbeas eam in te, sed debes eam purgare, usquequo fiat munda et immaculata. Ipsa enim secundum modum culpe pacietur penam suam. **80** Tripliciter enim peccauit in visu, tripliciter in auditu et tripliciter in tactu. Et ideo tripliciter debet puniri in visu. Primo enim debet videre personaliter peccata sua et abominaciones. **81** Secundo debet videre te in malicia tua et in terribili deformitate tua. Tercio debet videre miserias et penas terribiles aliarum animarum. Similiter affligatur tripliciter in auditu. **82** Primo namque audiat ve horribile, quia audire voluit laudem propriam et delectabilia mundi. Secundo debet audire horribiles clamores demonum et irrisiones. **83** Tercio audiet obprobria et intollerabiles miserias, quia audiuit magis et delectabilius mundi amorem et fauorem quam Dei et quia feruencius seruiuit mundo quam Deo suo. **84** Tripliciter eciam affligatur in tactu. Primo quidem ardeat igne ardentissimo interius et exterius, ita quod non minima macula sit in ea, que non purgetur igne. Secundo paciatur frigus maximum, quia ardebat cupiditate sua et frigidus erat caritate mea. **85** Tercio erit in manibus demonum, ut non sit aliqua quantumcumque minima cogitacio nec minimum verbum, quod non purgetur, donec fiat tamquam aurum, quod in fornace et formella purgatur ad voluntatem possessoris.”

86 Tunc iterum ait dyabolus: ”Quamdiu erit ista anima in pena ista?” Respondit iudex: ”Quamdiu voluntas sua fuit viuere in mundo. Et quia ipsa talis erat, quod libenter vixisset in corpore usque ad finem mundi, ideo pena ista tenetur durare usque in finem mundi. **87** Hec enim est iusticia mea, quod, quicumque habet diuinam caritatem ad me et omni desiderio desiderat me, cupiens esse tecum et separari a mundo, iste talis sine pena tenetur habere celum, quia examinatio presentis vite est purgacio sua. **88** Qui autem timet mortem propter acerbam penam mortis et propter penam futuram et vellet ideo longius viuere, ut emendaret se, iste tenetur habere leuem penam in purgatorio. **89** Qui vero voluntatem habet viuere usque ad diem

iudicii, licet non peccet mortaliter, propter voluntatem tamen perpetuam viuendi, quam habet, tenetur habere penam perpetuam usque ad iudicium.”

90 Tunc respondens piissima mater dixit: ”Benedictus sis tu, fili mi, pro iusticia tua, que est in omni misericordia. **91** Licet enim nos omnia videmus et scimus in te, attamen ad aliorum cognitionem dic, quale remedium adhiberi debeat, quod minuat tam longum tempus pene, et quale ad hoc, quod extinguitur tam seuus ignis, et quomodo eciam liberari possit ista anima a manibus demonum.” **92** Respondit Filius: ”Tibi nichil potest negari, quia tu mater misericordie es et misericordiam et consolacionem omnibus procuras et inquiris. Tria enim sunt, que faciunt minui tam longum tempus pene et extingui ignem et liberari de manibus demonum. **93** Primum est, si per aliquem reddantur ea, que iniuste ab aliis abstulit et extorsit vel reddere iuste aliis tenebatur. **94** Hoc enim est iusticia, ut tam diu anima purgetur, donec illa, que iniuste per eam ablata sunt, restituantur usque ad minimum quadrantem aut per preces sanctorum aut per elemosinas et opera amicorum vel per purgacionem ad hoc dignam. **95** Secundum est copiosa elemosina; per hanc enim extinguitur ignis. Tercium est corporis mei oblacio in altari pro eo et amicorum meorum preces. Hec autem tria sunt, que liberabunt eum ab illis tribus penis.” **96** Respondit iterum mater misericordie: ”Quid ergo valent sibi nunc opera bona, que fecit pro te?” Respondit Filius: ”Non ideo queris, quia ignoras, cum omnia scis et vides in me, sed hoc inquiris, ut aliis caritatem meam ostendas. **97** Certe non aliquod minimum verbum nec eciam minima cogitacio, quam ad honorem meum cogitauit, erit sibi sine remuneracione. **98** Quia omnia, quecumque fecit pro me, sunt modo ante ipsum et in pena sua inde habet refrigerium, inde solacium, inde leuorem sentit ardorem, quam aliter persentiret.”